¹⁶⁹ «Iam si ad illam profunditatem scrutandam quisquam nos coartet, cur illi ita suadeatur ut persuadeatur, illi autem non ita, duo sola occurrunt interim quae respondere mihi placeat: O altitudo divitiarum (*Rom* 11,33) et: Numquid iniquitas apud Deum (*Rom* 9,14)» (AGOSTINO, *De Spiritu et littera* 34,60).

¹⁷⁰ «Natus est igitur prior Cain ex illis duobus generis humani parentibus, pertinens ad hominum civitatem, posterior Abel, ad civitatem Dei. Sicut enim in uno homine, quod dixit Apostolus, experimur, quia "non primum quod spiritale est, sed quod animale, postea spiritale" (*1Cor* 15,46): unde unusquisque, quoniam ex damnata propagine exoritur, primo sit necesse est ex Adam malus atque carnalis; quod si in Christum renascendo profecerit, post erit bonus et spiritalis: sic in universo genere humano, cum primum duae istae coeperunt nascendo atque moriendo procurere civitates, prior est natus civis huius saeculi, posterius autem isto peregrinus in saeculo et pertinens ad civitatem Dei, gratia praedestinatus, gratia electus, gratia peregrinus deorsum, gratia civis sursum. Nam quantum ad ipsum attinet, ex eadem massa oritur, quae originaliter est tota damnata; sed tamquam figulus Deus (hanc enim similitudinem non impudenter, sed prudenter introducit Apostolus) ex eadem massa fecit aliud vas in honorem, aliud in contumeliam (cfr. *Rom* 9,21).

tates, sono quindi il perverso *amor sui*, spinto fino al *contemptus* e all'odio di Dio e del prossimo, e il graziato *amor Dei* (genitivo soggettivo prima che oggettivo), spinto fino al disprezzo e al sacrificio di sé.¹⁷¹

Nella sua straordinaria capacità di ricapitolazione, Agostino si rivela erede della svolta costantiniana, della teologia politica romana cristianizzata da Lattanzio, Eusebio e Ambrogio, che pure ritratta, rimette in questione a partire dall'egemone prospettiva neoapocalittica. Sia *civitas terrena* che *civitas Dei* sono *loci* teologico-politici, comunità religiose, culturali e sacrificali, capaci di plasmare l'identità soggettiva dei *cives*: la *civitas terrena* è rappresentata da Caino il fratricida, che fonda la città archetipica cui dà il nome di suo figlio (= proprio) dopo l'uccisione simbolicamente sacrificale del fratello (riperpetuato dalla figura storica più perfetta della *civitas terrena*: Roma fondata nel sangue di Remo ucciso da Romolo); la *civitas Dei* è rappresentata invece da Cristo, che si lascia uccidere per riscattare il suo corpo mistico, donandogli la grazia con la quale il sé è sacrificato per amore dell'altro. Se quindi Babilonia o Roma o persino la tradizione filosofica pagana divengono *loci* naturali di perdizione, violenza, inganno, sopraffazione, la chiesa è il *locus* soprannaturale, che Dio ha ovunque diffuso nel mondo secolare, espugnandolo alla fede, ove gli eletti (pochi tra i tanti cristiani esteriori) sono chiamati e formati alla fruizione della grazia, in una significativa disdetta della riconoscibilità diretta della comunità eletta, quindi della pretesa ecclesiale e teologico-politica cristiana di realizzare il regno di Dio in terra. Il *locus* della *civitas terrena* è allora il *proprio* naturale, l'af-

Prius autem factum est vas in contumeliam, post vero alterum in honorem, quia et in ipso uno, sicut iam dixi, homine prius est reprobum, unde necesse est incipiamus et ubi non est necesse ut remaneamus, posteriori vero probum, quo proficientes veniamus et quo pervenientes maneamus» (AGOSTINO, *De CivDei* XV,1,2).

¹⁷¹ «Fecerunt itaque civitates duas amores duo, terrenam scilicet amor sui usque ad contemptum Dei, caelestem vero amor Dei usque ad contemptum sui» (*De CivDei* XIV,28). La differenza tra i *duo amores* viene fatta dipendere dalla predestinata distinzione tra natura dannata e natura eletta dalla grazia indebita di Dio, quindi dalla partecipazione per natura o per grazia alle due *civitates*; cfr. XV,1,2; XV,2. «Illi in principibus eius vel in eis quas subiugat nationibus dominandi libido dominatur; in hac serviunt invicem in caritate et praepositi consulendo et subditi obtemperando. Illa in suis potentibus diligit virtutem suam; haec dicit Deo suo: "Diligam te, Domine, virtus mea" (*Ps* 17,2). Ideoque in illa sapientes eius secundum hominem viventes aut corporis aut animi sui bona aut utriusque sectati sunt, aut qui potuerunt cognoscere Deum, "non ut Deum honoraverunt aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipientis cor eorum; dicentes se esse sapientes", id est dominante sibi superbia in sua sapientia sese extollentes, "stulti facti sunt et immutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis et volucrum et quadrupedum et serpentium": ad huiuscemodi enim simulacra adoranda vel duces populorum vel sectatores fuerunt: "et coluerunt atque servierunt creaturae potius quam Creatori, qui est benedictus in saecula" (*Rm* 1,21-25). In hac autem nulla est hominis sapientia nisi pietas, qua recte colitur verus Deus, id exspectans praemium in societate sanctorum non solum hominum, verum etiam angelorum, "ut sit Deus omnia in omnibus"» (*De CivDei* XIV,28).

fermazione assoluta di sé (che può essere propria anche del falso cristiano, come il pelagiano), mentre il *locus* della *civitas Dei* è l'*alterità* della grazia divina, la donazione assoluta di sé, ovvero l'estatica esposizione dell'identità al Dono espropriante e liberante che la costituisce: non a caso, torna nella dimensione estatica ed escatologica della *civitas Dei* la *peregrinatio* del cristiano fuori dal mondo, dal possesso, dal proprio, dalla stessa assicurazione religiosa e razionale.¹⁷² La terribile teologia della predestinazione agostiniana è, insomma, l'effetto di una teologia del Dono indebito, che in qualche modo mette fuori luogo la ragione, confutando la pretesa naturale dell'uomo di collocarsi in se stesso, di concepire il rapporto con gli altri e con Dio sempre a partire dall'*amor sui*, dalla *libido dominandi*, dall'*appetitus unitatis et omnipotentiae*, che fanno di ogni uomo un idolastra, un perverso dio in terra.¹⁷³ Comunque, è ancora all'interno dell'imperscrutabile, indebito, gratuito (quindi incomprensibile per la ragione dell'uomo) scindersi della volontà di Dio che i due *loci* apocalittici della *civitas reietta* e della *civitas eletta* trovano collocazione, al punto che la creazione stessa viene presentata come abbellita dalla coesistenza dei contrari, quindi della *civitas damnata* e della *civitas redempta*: in una terribile restituzione estetica dei *loci* apocalittici come elementi contrari concordati dall'onnipotenza di Dio, che sa trarre dalla dissonanza un'armonia più splendida e un'esaltazione della grazia al cospetto della vanità della natura umana.¹⁷⁴